
S
EG

U
RE

Ñ
A

C
a

tá
lo

g
o 

d
e

Se
m

en
ta

le
s

A
so

ci
ac

ió
n 

N
ac

io
na

l d
e 

C
ria

do
re

s 
de

 O
vi

no
 S

eg
ur

eñ
o20

11

Luis Barona - catalogo de sementales Segureña 2011.indd   1 14/02/2012   14:02:34



Catálogo de sementales 2011. Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Juan Vicente DELGADO BERMEJO
Mayra Mercedes GóMEz CARpiO
José Antonio puntAs tEJERO

 1ª edición 2011
 ISBN: 978-84-95609-71-7
 Depósito Legal: V-3406-2010

Edita:
© Grupo PAI AGR-218. Departamento de Genética. Facultad de Veterinaria. Universidad de Córdoba. 2011.
© Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño. 2011.

disEño y diagramación:
Luis F. Barona Hernández

ProducE:
ALTILIS creativos.
Reyes Católicos, 5 - portal A, 3º. 14001 Córdoba. (Tlf: 957 480 359)

Queda prohibida, salvo excepción prevista en la ley, la reproducción (electrónica, química, mecánica, óptica, de grabación o de fotocopia), distribución, comunicación pública y transforma-
ción de cualquier parte de esta publicación —incluido el diseño de la cubierta— sin la previa autorización escrita de los titulares de la propiedad intelectual y de la Editorial. La infracción de 
los derechos mencionados puede ser constitutiva de delito contra la propiedad intelectual (arts. 270 y siguientes del Código Penal). El Centro Español de Derechos Reprográficos (CEDRO) 
vela por el respeto de los citados derechos.

Printed in Spain (E. U.) Impreso en España (U. E.)

Universidad de Córdoba:

Juan Vicente Delgado Bermejo
José Manuel León Jurado
María Amparo Martínez Martínez
Mayra Mercedes Gómez Carpio
Vincenzo Landi

asoCiaCión naCional de Criadores de ovino segUreño (ANCOS):

José Antonio Puntas Tejero   Gregorio García Angulo
Juan Antonio Adán Gómez  Miguel Ángel Serrano López
Miguel Ángel Muñoz Adán  Marian Torres Serrano

Han participado en la edición del presente catálogo

polígono industrial “La encantada” s/n.
18.830 Huéscar (Granada)

tf./fax: 958 741 316 / 958 740 503

Correo electrónico: ancosh@terra.es

WEB: www.ancos.org

Luis Barona - catalogo de sementales Segureña 2011.indd   2 14/02/2012   14:02:34



PR
ES

EN
TA

C
IÓ

N

S
EG

U
RE

Ñ
A

A
so

ci
ac

ió
n 

N
ac

io
na

l d
e 

C
ria

do
re

s 
de

 O
vi

no
 S

eg
ur

eñ
o

Luis Barona - catalogo de sementales Segureña 2011.indd   3 14/02/2012   14:02:34



Luis Barona - catalogo de sementales Segureña 2011.indd   4 14/02/2012   14:02:34



Ahora mas que nunca, se hace necesario llevar a cabo los 
valores que han caracterizado al ganadero de ovino segureño 
desde siempre, humildad, esfuerzo y trabajo, mucho trabajo.

La publicación de este VII Catálogo, es un buen ejemplo de ello, 
a pesar de las dificultades económicas sufridas por ANCOS, hemos 
mantenido el nivel de toma de datos de años anteriores. En 2011 
hemos controlado, entre todos, el nacimiento de 51.534 corderos, 
fruto de 39.796 partos, se han realizado 48.832 pesadas y 3.325 
inseminaciones artificiales.

Para quien sea consciente de la dificultad que acarrea este 
trabajo y vea estas cifras, sin duda, le ocurrirá lo mismo que a mí, 
será optimista para el futuro y verá más o menos garantizado el 
proceso selectivo de la oveja Segureña.

Soy optimista también, sobre el futuro del sector. Creo que 
existen indicadores de mejora para serlo. Actualmente el ovino 
de carne, está más concentrado en cooperativas, a su vez, mejor 
dimensionadas. Hay mejor situación para la exportación y la 
regulación del mercado interior. Precios más estables y una apuesta 
clara por la calidad y su diferenciación (sirva de ejemplo nuestra 
IGP cordero segureño). Se le está dando mayor importancia a la 
genética y a la producción. Las explotaciones hoy presentan unos 
censos adecuados y más ajustados al territorio. Y las ayudas, al 
menos, parecen garantizadas en la nueva PAC, donde el ovino 
extensivo parece estar bien posicionado.

En definitiva pienso que se están superando los tiempos recientes 
de falta de objetivos y de ausencia de plan de actuación, y si bien, 
muchos problemas no están resueltos y algunos ni siquiera mejor 
que en años anteriores, como es el relevo generacional, la situación 
parece orientarnos en cierto sentido al optimismo o al menos a 
abandonar el pesimismo que durante tanto tiempo nos acompaño.

Las estructuras, sean de mejora, de sanidad o de comercialización 
han resultado fundamentales para el sector y creo que así deberán 
seguir siendo. Los ganaderos deberemos hacer un esfuerzo para 
mantenerlas fuertes, pero las administraciones deben seguir 
apostando y valorando el trabajo realizado y las actividades que 
se llevan a cabo diariamente. Así lo ha entendido la Consejería de 
Agricultura y Pesca de la Junta de Andalucía, a través de la Orden 
de 22 de Septiembre de 2011, donde mantiene una apuesta clara 
de apoyo a las organizaciones de criadores como herramientas de 
mantenimiento de variabilidad genética de los recursos genéticos 
autóctonos en ecosistemas y hábitat naturales. Esta Orden, debe 
darnos una estabilidad presupuestaria a medio plazo, fundamental 
para nuestro trabajo y para conseguir nuestros objetivos.

Agradecer a todos los que han hecho posible una año más esta 
publicación, muy especialmente al Grupo de Investigación AGR-218 
de la Universidad de Córdoba, a todo su equipo y a su director y 
amigo Juan Vicente Delgado Bermejo.

José Antonio puntas tejero

Presidente de anCos

Presentación del séptimo catálogo de Sementales de Raza Ovina Segureña

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño
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“El esquema de selección del ovino Segureño ha seguido 
adelante”, esta frase que parece una obviedad realmente ha sido 
todo un milagro. La crisis ha actuado muy fuerte en los presupuestos 
de todas las administraciones, y éstas han ofrecido su apoyo a las 
asociaciones tarde y mal.

ANCOS ha sido fiel desde hace años a su publicación anual del 
catálogo de reproductores y este año lo hemos conseguido también 
a pesar de las circunstancias.

No podemos anunciar avances, como en años anteriores, sólo 
podemos decir que hemos mantenido la calidad de las evaluaciones 
y todas las actividades que se han venido desarrollando en el seno del 
esquema de selección. Esto, en un año como este, debe considerarse 
un gran éxito y una prueba de la madurez de todos los participantes 
en el programa, desde los ganaderos individuales hasta las estructuras 
organizativas. Todos y todas hemos conseguido mantener el proceso 
selectivo vivo, algo esencial, si tenemos en cuenta que cuando un 
esquema se para, después hay que comenzar prácticamente desde 
cero, poniendo todo a punto de nuevo y con lagunas de información 
por la pérdida de puentes entre las generaciones.

Afortunadamente, esto no ha ocurrido y hemos seguido adelante, 
con fuerza, unión e ilusión, aspectos que caracterizan al ganadero 
del ovino Segureño, acostumbrado a conseguir los mayores avances 
desde la lejanía y la dureza de su maravillosa tierra.

Mis felicitaciones a todos y todas, esta dura prueba que estamos 
pasando, evidencia que el programa de mejora de la raza, nace de 
ustedes y desde ustedes se consolidad casi como una reivindicación 

de desarrollo sostenible, desde el arraigo a unas tradicionales 
ancestrales, y todo ello alrededor de una estrella de la culinaria 
española como es el incomparable cordero Segureño.

Mención especial merecen los técnicos de ANCOS que han 
seguido desarrollando su labor con la máxima profesionalidad a 
pesar de las dificultades financieras. Todos ellos merecen el elogio de 
este director técnico ya que la calidad de la información generada 
este año, no se ha resentido lo más mínimo.

Sigamos adelante mejorando cada año y consiguiendo la 
máxima competitividad desde unos criterios de calidad que se abren 
en el futuro en el seno de la Indicación Geográfica Protegida.

Esperamos para 2012 una mejoría de la situación, y sobre 
todo una estabilidad presupuestaria que nos permitirá una mejor 
programación, sabiendo con exactitud de los recursos que 
dispondremos. Esta será una gran oportunidad para presionar 
más fuerte sobre la calidad de los datos y la racionalización del 
esquema. La experiencia de este año nos dicta que debemos definir 
muy bien el núcleo selectivo, conformándolo con unas dimensiones 
que no sean tan dependientes de las subvenciones y demás apoyos 
oficiales. El compromiso de los ganaderos integrantes debe ser total 
y llegar hasta la cofinanciación de actividades, ya que esta es la 
única forma de asegurar un futuro de desarrollo y competitividad 
para la raza Segureña.

Dr. Juan Vicente Delgado Bermejo
direCtor téCniCo del esqUema de seleCCión

Informe de actividades realizadas durante el año 2011

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño
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EVALuACión GEnétiCA pARA pEsOs y 
CRECiMiEntOs CORREspOnDiEntE AL AÑO 2011.

Se presentan a continuación los resultados de la evaluación ge-
nética de la población Segureña correspondiente al año 2011 desa-
rrollada por el grupo de investigación AGR-218 del Departamento 
de Genética de la Universidad de Córdoba, donde quedan refleja-
dos tanto los datos correspondientes a la información productiva y 
genealógica disponible.

1.1.- Evaluación de pesos y Crecimientos

información genealógica y productiva
Para el carácter de pesos y crecimientos se evaluaron 

88151 animales presentes en la matriz de parentescos. La 
distribución de los animales evaluados fue la siguiente: 1588 
sementales, 33050 madres y 53513 corderos.

Para ello se utilizó la información productiva de 53529 
animales con información propia de pesos y crecimientos, lo 
que equivale a un total 164851 pesadas, cuya distribución 
fue la siguiente: 52339 pesadas para el peso al nacimiento, 
53268 para el peso a 30 días, 36732 para peso a 45 días 
y 22512 pesadas para peso a 75 días. Estos datos ponen de 
manifiesto que ha sido controlada el 77% de la información 
de campo en lo que control de pesadas se refiere.

Modelo de Análisis para la Evaluación Genética
La evaluación genética para los caracteres de pesos y 

crecimientos se desarrolló mediante la utilización de la me-
todología BLUP, aplicándose para ello un Modelo Animal 
con Efectos Maternos, utilizándose para ello el paquete 
MTDFREML (Boldman y cols., 1995). El modelo incluyó como 
Efectos Fijos, la Interacción Rebaño-Año- Época de parto, 

el sexo del cordero (Macho o Hembra) y el Tipo de parto 
(simple, doble, triple o cuádruple).

Los Efectos Aleatorios incluyeron los valores genéticos di-
rectos y maternos y el efecto ambiental permanente. También se 
incluyó como covariable lineal y cuadrática la edad de la oveja. 
Las repetibilidades máximas de los valores genéticos fueron de 
0.99 para el componente directo y de 0.91 para el materno.

1.2.- Evaluación de prolificidad.

información genealógica y productiva
Para el carácter de prolificidad se evaluaron 114668 ani-

males presentes en la matriz de parentescos cuya distribución 
por sexos fue la siguiente: 5634 sementales y 109034 hem-
bras. Para ello se utilizó la información productiva constituida 
por 313506 partos registrados sobre 82873 hembras, lo que 
supone un total de 3.78 partos registrados por hembra.

Modelo de Análisis para la Evaluación Genética
La evaluación genética para los caracteres de prolificidad 

se desarrolló igualmente mediante la utilización de la meto-
dología BLUP, aplicándose para ello un Modelo Animal 
con Observaciones Repetidas, el programa utilizado fue 
el paquete MTDFREML (Boldman y cols., 1995). El modelo 
incluyó como Efecto Fijo la triple interacción rebaño-año-
época (3040 grupos), como Efectos Aleatorios los valores 
genéticos directos y el efecto ambiental permanente; como 
covariable lineal y cuadrática se incluyó la Edad de la oveja. 
La fiabilidad máxima de los valores genéticos fue de 0.92.

Dr. Juan Vicente Delgado Bermejo
dirEctor técnico dEl EsquEma dE sElEcción

Informe técnico correspondiente al año 2011 en la Raza Ovina Segureña

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño
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Ficha del Esquema de Selección en la Raza Ovina Segureña

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Valoración Genética

Prolificidad
Valor genético: -0,045
Rap: 0,61	 Rap2: 0,37

Nº de hijos: 135 Nº de rebaños: 2

Nº de Identificación: GT05120

Índice combinado directo: 104,31

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componetes directos de 
todos los pesos y crecimiento con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

GT02200
Madre

GT04029

Sin semen 
disponible

Grupo
R3

Valor Morfológico puntuación general  86

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARQ

Propietario
Martínez López, C.B. Amable 
y Herminio (LE)
Cód. Explot.: -
Almería

Nº Bolo Ruminal
A0000000964000002134090

Ganadería de Origen
Desarrollo Agrario y Pesquero; 
Finca “La Parra” (GT)
Puebla de Don Fadrique (Granada)

Fecha de nacimiento: 27/01/2005

Pesos	y	Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) 0,089 0,86 0,74 -0,041 0,61 0,37
Peso 45 días (kg.) 0,944 0,89 0,79 -0,536 0,72 0,52
Peso 75 días (kg.) 2,130 0,90 0,81 -1,197 0,79 0,62
Ganancia 0-30 (kg./d.) 0,001 0,86 0,74 -0,001 0,69 0,48
Ganancia 0-45 (kg./d.) 0,023 0,88 0,77 -0,013 0,73 0,53
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,028 0,89 0,79 -0,016 0,79 0,62

(1)
tatuajE y númEro dE bolo ruminal

(3)
idEntificación dEl 

ProPiEtario actual dEl 
animal y En su caso dE 
la ganadEría dE origEn

(2)
fEcha dE nacimiEntofotografía dEl animal

(4)
información

gEnEalógica

(5)
Valor morfológico 

Por árEas corPoralEs

(15)
PrinciPalEs

caractErísticas

gEnéticas dEl animal

(7)
caractErEs

EValuados dE PEso

y crEcimiEnto

(6)
gEnotiPado dE

scraPiE y gruPo 
dE riEsgo

(8)
Valor gEnético dE Prolificiad 
y PrEcisión dEl mismo 

(13)
índicE combinado

númEro dE hijas 
y rEbaños

(9)
ValorEs 
gEnéticos dirEctos

(10)
ValorEs

gEnéticos

matErnos

(11)
PrEcisión dE los

ValorEs gEnéticos dirEctos
(12)

PrEcisión dE los

ValorEs

gEnéticos matErnos

disPonibilidad

dE sEmEn
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Fichas de sementales
MACHOS MEJORANTES 

PARA COMPONENTES DIRECTOS
(Genes responsables del crecimiento)
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,045
Rap: 0,61 Rap2: 0,37

Nº de hijos: 135 Nº de rebaños: 2

Nº de Identificación: GT05120

Índice combinado directo: 104,31

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componetes directos de 
todos los pesos y crecimiento con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

GT02200
Madre

GT04029

Sin semen 
disponible

Grupo
R3

Valor Morfológico puntuación general  86

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARQ

Propietario
Martínez López, C.B. Amable 
y Herminio (LE)
Cód. Explot.: -
Almería

Nº Bolo Ruminal
A0000000964000002134090

Ganadería de Origen
Desarrollo Agrario y Pesquero; 
Finca “La Parra” (GT)
Puebla de Don Fadrique (Granada)

Fecha de nacimiento: 27/01/2005

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) 0,089 0,86 0,74 -0,041 0,61 0,37
Peso 45 días (kg.) 0,944 0,89 0,79 -0,536 0,72 0,52
Peso 75 días (kg.) 2,130 0,90 0,81 -1,197 0,79 0,62
Ganancia 0-30 (kg./d.) 0,001 0,86 0,74 -0,001 0,69 0,48
Ganancia 0-45 (kg./d.) 0,023 0,88 0,77 -0,013 0,73 0,53
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,028 0,89 0,79 -0,016 0,79 0,62
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,028
Rap: 0,86 Rap2: 0,74

Nº de hijos: 1328 Nº de rebaños: 66

Nº de Identificación: Z05201

Índice combinado directo: 103,96

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componetes directos de 
todos los pesos y crecimiento con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

Z02014
Madre

Z01069

Con 
semen 

disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  83

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Asociación Nacional Ovino Segureño; 
Centro Inseminación Artificial (ANC)
Cód. Explot.: ES180980000323
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0000000964000001986664

Ganadería de Origen
Antonio Hernández Calderón; 
Finca “La Estación”; (Z)
Balneario de Zújar (Granada)

Fecha de nacimiento: 28/11/2004

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) 0,075 0,99 0,98 -0,034 0,7 0,49
Peso 45 días (kg.) 1,109 0,99 0,98 -0,629 0,80 0,64
Peso 75 días (kg.) 1,954 0,99 0,98 -1,098 0,87 0,76
Ganancia 0-30 (kg./d.) 0,001 0,99 0,98 -0,001 0,79 0,62
Ganancia 0-45 (kg./d.) 0,024 0,99 0,98 -0,013 0,82 0,67
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,026 0,99 0,98 -0,015 0,88 0,77
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,001
Rap: 0,62 Rap2: 0,38

Nº de hijos: 245 Nº de rebaños: 24

Nº de Identificación: LM06020

Índice combinado directo: 102,10

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componentes directos de 
peso al destete y sacrificio con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

LM04053
Madre

LM02166

Con 
semen 

disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  86

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Asociación Nacional Ovino Segureño; 
Centro Inseminación Artificial (ANC)
Cód. Explot.: ES180980000323
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0040000724010000238171

Ganadería de Origen
Patronato Rodríguez Penalva; 
Finca “Los Morales” (LM)
Huéscar (Granada)

Fecha de nacimiento: 29/11/2005

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,354 0,95 0,90 0,162 0,67 0,45
Peso 45 días (kg.) 0,315 0,96 0,92 -0,179 0,78 0,61
Peso 75 días (kg.) 1,034 0,96 0,92 -0,581 0,85 0,72
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,011 0,95 0,90 0,006 0,77 0,59
Ganancia 0-45 (kg./d.) 0,007 0,96 0,92 -0,004 0,79 0,62
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,014 0,96 0,92 -0,008 0,85 0,72
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: 0,124
Rap: 0,69 Rap2: 0,48

Nº de hijos: 205 Nº de rebaños: 25

Nº de Identificación: SC05005

Índice combinado directo: 101,92

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componentes directos del peso 
al destete, sacrificio y prolificidad con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

GT01193
Madre

SC97039

Con 
semen 

disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  84

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Asociación Nacional Ovino Segureño; 
Centro Inseminación Artificial (ANC)
Cód. Explot.: ES180980000323
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0000000964000001986698

Ganadería de Origen
Pedro Sánchez Gómez; Finca 
“Las Higueras” (SC)
Huéscar (Granada)

Fecha de nacimiento: 24/01/2005

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,188 0,94 0,88 0,086 0,67 0,45
Peso 45 días (kg.) 0,402 0,96 0,92 -0,228 0,77 0,59
Peso 75 días (kg.) 0,914 0,95 0,90 -0,514 0,84 0,71
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,005 0,94 0,88 0,003 0,76 0,58
Ganancia 0-45 (kg./d.) 0,008 0,95 0,90 -0,005 0,79 0,62
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,013 0,95 0,90 -0,007 0,85 0,72
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,023
Rap: 0,30 Rap2: 0,09

Nº de hijos: 452 Nº de rebaños: 29

Nº de Identificación: LM07004

Índice combinado directo: 101,45

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componentes directos del 
peso al destete y sacrificio con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

LM04058
Madre

LM00056

Con 
semen 

disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  86

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Asociación Nacional Ovino Segureño; 
Centro Inseminación Artificial (ANC)
Cód. Explot.: ES180980000323
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0040000724010000487092

Ganadería de Origen
Patronato Rodríguez Penalva; 
Finca “Los Morales” (LM)
Huéscar (Granada)

Fecha de nacimiento: 11/12/2006

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,027 0,97 0,94 0,012 0,68 0,46
Peso 45 días (kg.) 0,557 0,98 0,96 -0,316 0,79 0,62
Peso 75 días (kg.) 0,719 0,97 0,94 -0,404 0,86 0,74
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,001 0,97 0,94 0,001 0,78 0,61
Ganancia 0-45 (kg./d.) 0,012 0,97 0,94 -0,007 0,80 0,64
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,009 0,97 0,94 -0,005 0,86 0,74
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: 0,009
Rap: 0,35 Rap2: 0,12

Nº de hijos: 438 Nº de rebaños: 27

Nº de Identificación: GI06001

Índice combinado directo: 101,12

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componentes directos del 
peso al sacrificio y prolificidad con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

GI03080
Madre

GI03028

Sin semen 
disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  85

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Antonio Guillén García; Finca 
“La Garrapata” (AT)
Cód. Explot.: ES180980000195
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0040000724010000238170

Ganadería de Origen
Juan Pedro García Román; Finca 
“ El Charco y la Soledad” (GI)
Huéscar (Granada)

Fecha de nacimiento: 11/01/2006

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,292 0,97 0,94 0,133 0,68 0,46
Peso 45 días (kg.) -0,397 0,97 0,94 0,225 0,79 0,62
Peso 75 días (kg.) 0,548 0,97 0,94 -0,308 0,86 0,74
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,011 0,97 0,94 0,006 0,78 0,61
Ganancia 0-45 (kg./d.) -0,009 0,97 0,94 0,005 0,80 0,64
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,008 0,97 0,94 -0,004 0,86 0,74

Luis Barona - catalogo de sementales Segureña 2011.indd   21 14/02/2012   14:02:37



Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,018
Rap: 0,35 Rap2: 0,12

Nº de hijos: 484 Nº de rebaños: 28

Nº de Identificación: PR07402

Índice combinado directo: 100,80

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componentes directos 
del peso al sacrificio con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

PR00078
Madre

HR04035

Sin semen 
disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  85

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Antonio Guillén García; Finca 
“La Garrapata” (AT)
Cód. Explot.: ES180980000195
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0040000724010000294909

Ganadería de Origen
Dengra Berbel Ana María (PR)
Granada

Fecha de nacimiento: 08/05/2007

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,858 0,97 0,94 0,392 0,68 0,46
Peso 45 días (kg.) -0,134 0,97 0,94 0,076 0,79 0,62
Peso 75 días (kg.) 0,400 0,97 0,94 -0,225 0,86 0,74
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,028 0,97 0,94 0,015 0,78 0,61
Ganancia 0-45 (kg./d.) -0,005 0,97 0,94 0,003 0,80 0,64
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,005 0,97 0,94 -0,003 0,86 0,74
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: 0,093
Rap: 0,92 Rap2: 0,85

Nº de hijos: 1903 Nº de rebaños: 92

Nº de Identificación: NA03402

Índice combinado directo: 100,58

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componentes directos del peso 
al destete, sacrificio y prolificidad con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

NA01176
Madre

NA99077

Sin semen 
disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  87

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Antonio Guillén García; Finca 
“La Garrapata” (AT)
Cód. Explot.: ES180980000195
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0000000964000001857685

Ganadería de Origen
Nieto Alguacil Ascension (NA)
Jaén

Fecha de nacimiento: 16/10/2003

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,304 0,99 0,98 0,139 0,70 0,49
Peso 45 días (kg.) 0,139 0,99 0,98 -0,079 0,80 0,64
Peso 75 días (kg.) 0,262 0,99 0,98 -0,147 0,88 0,77
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,012 0,99 0,98 0,006 0,8 0,64
Ganancia 0-45 (kg./d.) 0,001 0,99 0,98 -0,001 0,82 0,67
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,003 0,99 0,98 -0,002 0,88 0,77
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,030
Rap: 0,81 Rap2: 0,66

Nº de hijos: 752 Nº de rebaños: 40

Nº de Identificación: XP06115

Índice combinado directo: 100,46

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componentes directos 
de todos los pesos con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

XP04044
Madre

XP04063

Sin semen 
disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  85

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Antonio Guillén García; Finca 
“La Garrapata” (AT)
Cód. Explot.: ES180980000195
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0040000724010000300001

Ganadería de Origen
Puntas Tejero José Antonio (XP)
Granada

Fecha de nacimiento: 05/05/2006

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) 0,003 0,98 0,96 -0,001 0,69 0,48
Peso 45 días (kg.) 0,633 0,98 0,96 -0,359 0,80 0,64
Peso 75 días (kg.) 0,235 0,98 0,96 -0,132 0,87 0,76
Ganancia 0-30 (kg./d.) - - - - - -
Ganancia 0-45 (kg./d.) 0,013 0,98 0,96 -0,007 0,81 0,66
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,003 0,98 0,96 -0,002 0,87 0,76
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,038
Rap: 0,45 Rap2: 0,20

Nº de hijos: 344 Nº de rebaños: 27

Nº de Identificación: LM06018

Índice combinado directo: 100,23

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componentes directos 
delpeso al destete y sacrificio con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

GI03504
Madre

LM99010

Con 
semen 

disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  84

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Asociación Nacional Ovino Segureño; 
Centro Inseminación Artificial (ANC)
Cód. Explot.: ES180980000323
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0040000724010000238175

Ganadería de Origen
Patronato Rodríguez Penalva; 
Finca “Los Morales” (LM)
Huéscar (Granada)

Fecha de nacimiento: 25/11/2005

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,001 0,96 0,92 0,001 0,68 0,46
Peso 45 días (kg.) 0,421 0,97 0,94 -0,239 0,79 0,62
Peso 75 días (kg.) 0,123 0,97 0,94 -0,069 0,85 0,72
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,001 0,96 0,92 0,001 0,77 0,59
Ganancia 0-45 (kg./d.) 0,009 0,97 0,94 -0,005 0,80 0,64
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,001 0,96 0,92 -0,001 0,86 0,74
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Fichas de sementales
MACHOS MEJORANTES 

PARA COMPONENTES MATERNOS
(Genes responsables de los cuidados 

maternos que inciden en el crecimiento)
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,070
Rap: 0,73 Rap2: 0,53

Nº de hijos: 198 Nº de rebaños: 2

Nº de Identificación: AT04005

Índice combinado materno: 100,97

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componetes maternos de 
todos los pesos y crecimiento con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

AT02003
Madre

AT99041

Sin semen 
disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  83

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Antonio Guillén García; Finca 
“La Garrapata” (AT)
Cód. Explot.: ES180980000195
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0000000964000001857719

Ganadería de Origen
Antonio Guillén García; Finca 
“La Garrapata” (AT)
Huéscar (Granada)

Fecha de nacimiento: 14/09/2003

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,326 0,89 0,79 0,149 0,63 0,40
Peso 45 días (kg.) -0,902 0,90 0,81 0,512 0,73 0,53
Peso 75 días (kg.) -0,794 0,86 0,74 0,446 0,77 0,59
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,012 0,88 0,77 0,007 0,71 0,50
Ganancia 0-45 (kg./d.) -0,018 0,89 0,79 0,010 0,74 0,55
Ganancia 0-75 (kg./d.) -0,010 0,86 0,74 0,006 0,77 0,59
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: 0,009
Rap: 0,35 Rap2: 0,12

Nº de hijos: 438 Nº de rebaños: 27

Nº de Identificación: GI06001

Índice combinado materno: 100,47

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componetes maternos 
de peso a los 30 días, peso al destete y 
prolificidad con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

GI03080
Madre

GI03028

Sin semen 
disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  85

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Antonio Guillén García; Finca 
“La Garrapata” (AT)
Cód. Explot.: ES180980000195
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0040000724010000238170

Ganadería de Origen
Juan Pedro García Román; Finca 
“ El Charco y la Soledad” (GI)
Huéscar (Granada)

Fecha de nacimiento: 11/01/2006

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,292 0,97 0,94 0,133 0,68 0,46
Peso 45 días (kg.) -0,397 0,97 0,94 0,225 0,79 0,62
Peso 75 días (kg.) 0,548 0,97 0,94 -0,308 0,86 0,74
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,011 0,97 0,94 0,006 0,78 0,61
Ganancia 0-45 (kg./d.) -0,009 0,97 0,94 0,005 0,80 0,64
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,008 0,97 0,94 -0,004 0,86 0,74

Luis Barona - catalogo de sementales Segureña 2011.indd   29 14/02/2012   14:02:39



Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,018
Rap: 0,35 Rap2: 0,12

Nº de hijos: 484 Nº de rebaños: 28

Nº de Identificación: PR07402

Índice combinado materno: 100,14

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componetes maternos de peso 
a los 30 días y peso al destete con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

PR00078
Madre

HR04033

Sin semen 
disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  85

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Antonio Guillén García; Finca 
“La Garrapata” (AT)
Cód. Explot.: ES180980000195
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0040000724010000294909

Ganadería de Origen
Dengra Berbel Ana María (PR)
Granada

Fecha de nacimiento: 08/05/2007

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,858 0,97 0,94 0,392 0,68 0,46
Peso 45 días (kg.) -0,134 0,97 0,94 0,076 0,79 0,62
Peso 75 días (kg.) 0,400 0,97 0,94 -0,225 0,86 0,74
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,028 0,97 0,94 0,015 0,78 0,61
Ganancia 0-45 (kg./d.) -0,005 0,97 0,94 0,003 0,80 0,64
Ganancia 0-75 (kg./d.) 0,005 0,97 0,94 -0,003 0,86 0,74
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,024
Rap: 0,30 Rap2: 0,09

Nº de hijos: 310 Nº de rebaños: 21

Nº de Identificación: RH07053

Índice combinado materno: 100,12

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componetes maternos de 
todos los pesos y crecimiento con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

RH02069
Madre

RH98017

Con 
semen 

disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  88

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Asociación Nacional Ovino Segureño; 
Centro Inseminación Artificial (ANC)
Cód. Explot.: ES180980000323
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0040000724010000480802

Ganadería de Origen
Pedro Juan Ruiz Jiménez; Finca 
“Cerro el Tonto” (RH)
Huéscar (Granada)

Fecha de nacimiento: 20/05/2007

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,203 0,96 0,92 0,093 0,68 0,46
Peso 45 días (kg.) -0,126 0,97 0,94 0,072 0,78 0,61
Peso 75 días (kg.) -0,256 0,96 0,92 0,144 0,85 0,72
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,007 0,96 0,92 0,004 0,77 0,59
Ganancia 0-45 (kg./d.) -0,002 0,97 0,94 0,001 0,80 0,64
Ganancia 0-75 (kg./d.) -0,003 0,96 0,92 0,002 0,85 0,72
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Valoración Genética

prolificidad
Valor genético: -0,005
Rap: 0,29 Rap2: 0,08

Nº de hijos: 424 Nº de rebaños: 29

Nº de Identificación: RH07106

Índice combinado materno: 100,12

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

Comentarios Animal mejorante para los componetes maternos de 
todos los pesos y crecimiento con buena fiabilidad.

Genealogía
Padre

Z05013
Madre

RH99136

Con 
semen 

disponible

Grupo
R1

Valor Morfológico puntuación general  84

Genotipo
(Scrapie)

ARR/ARR

Propietario
Asociación Nacional Ovino Segureño; 
Centro Inseminación Artificial (ANC)
Cód. Explot.: ES180980000323
Huéscar (Granada)

Nº Bolo Ruminal
A0040000724010000480800

Ganadería de Origen
Pedro Juan Ruiz Jiménez; Finca 
“Cerro el Tonto” (RH)
Huéscar (Granada)

Fecha de nacimiento: 13/05/2007

pesos y Crecimiento

VG Dir. Rap Rap2 VG Mat. Rap Rap2

Peso 30 días (kg.) -0,105 0,97 0,94 0,048 0,68 0,46
Peso 45 días (kg.) -0,106 0,97 0,94 0,060 0,79 0,62
Peso 75 días (kg.) -1,595 0,97 0,94 0,896 0,86 0,74
Ganancia 0-30 (kg./d.) -0,005 0,96 0,92 0,003 0,78 0,61
Ganancia 0-45 (kg./d.) -0,003 0,97 0,94 0,002 0,80 0,64
Ganancia 0-75 (kg./d.) -0,021 0,97 0,94 0,012 0,86 0,74
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Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

RAnKinG pOR CRitERiOs

MEJORES MACHOS PARA EL VALOR GENÉTICO DIRECTO DEL PESO A 30 DÍAS

MEJORES MACHOS PARA EL VALOR GENÉTICO MATERNO DEL PESO A 30 DÍAS

ANIMAL PADRE MADRE FECHA NACIMIENTO PROPIETARIO GENOTIPO RIESGO VALOR GENÉTICO DIRECTO 
DEL PESO A 30 DÍAS RAP RAP2

AT05009 AT03194 AT5209 20/09/2004 CA ARR/ARQ R3 0,750 0,74 0,55
XP05002 XP01001 XP0002 28/12/2004 XP1 ARR/ARQ R3 0,704 0,79 0,62
Z07022 Z03052 Z05034 02/11/2006 Z ARR/ARQ R3 0,587 0,75 0,56

RM07211 RM04001 RM0301 01/05/2007 RM ARR/ARQ R3 0,454 0,71 0,50
PR04001 PR00077 PR0101 01/12/2003 HR ARR/ARQ R3 0,427 0,83 0,69
SC06006 Z05013 SC0100 11/01/2006 SC ARR/ARQ R3 0,364 0,75 0,56
AT05001 GT97802 AT0213 19/09/2004 CA ARR/ARQ R3 0,256 0,78 0,61
GT05120 GT02200 GT0402 27/01/2005 LE ARR/ARQ R3 0,089 0,86 0,74
Z05201 Z02014 Z01069 28/11/2004 ANC ARR/ARR R1 0,075 0,99 0,98

RM06133 SC05002 RM9914 08/04/2006 RM1 ARR/ARQ R3 0,066 0,72 0,52

ANIMAL PADRE MADRE FECHA NACIMIENTO PROPIETARIO GENOTIPO RIESGO VALOR GENÉTICO DIRECTO 
DEL PESO A 30 DÍAS RAP RAP2

PR07402 PR00078 HR0403 08/05/2007 ANC ARR/ARR R1 0,392 0,68 0,46
LM06020 LM04053 LM0216 29/11/2005 ANC ARR/ARR R1 0,162 0,67 0,45
NA03402 NA01176 NA9907 16/10/2003 ANC ARR/ARR R1 0,139 0,70 0,49
GI06001 GI03080 GI0302 11/01/2006 ANC ARR/ARR R1 0,133 0,68 0,46
GI05007 GI98028 GI0102 22/01/2005 ANC ARR/ARR R1 0,125 0,62 0,38
VG08022 Z05013 AT0415 07/01/2008 ANC ARR/ARR R1 0,113 0,68 0,46
RM05046 RM01125 RM0305 01/09/2004 RM ARR/ARQ R3 0,087 0,61 0,37
RH07106 Z05013 RH9913 13/05/2007 ANC ARR/ARR R1 0,048 0,68 0,46
LM07004 LM04058 LM0005 11/12/2006 ANC ARR/ARR R1 0,012 0,68 0,46
RH07047 GI03503 RH0118 17/05/2007 ANC ARR/ARR R1 0,009 0,63 0,40
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RAnKinG pOR CRitERiOs

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

MEJORES MACHOS PARA EL VALOR GENÉTICO DIRECTO DEL PESO A 45 DÍAS

MEJORES MACHOS PARA EL VALOR GENÉTICO MATERNO DEL PESO A 45 DÍAS

ANIMAL PADRE MADRE FECHA NACIMIENTO PROPIETARIO GENOTIPO RIESGO VALOR GENÉTICO DIRECTO 
DEL PESO A 30 DÍAS RAP RAP2

Z07006 NA01176 Z04005 12/10/2006 Z ARR/ARR R1 1,227 0,82 0,67
Z05201 Z02014 Z01069 28/11/2004 ANC ARR/ARR R1 1,109 0,99 0,98
AT06012 AT02003 AT0413 22/01/2006 AT ARR/ARR R1 1,025 0,83 0,69
HR04002 HR02100 HR0202 31/01/2004 PR ARR/ARR R1 0,993 0,79 0,62
PR04001 PR00077 PR0101 01/12/2003 HR ARR/ARQ R3 0,987 0,84 0,71
GT05120 GT02200 GT0402 27/01/2005 LE ARR/ARQ R3 0,944 0,89 0,79
NA03007 LM99121 LM9914 05/09/2002 TP ARR/AHQ R2 0,673 0,78 0,61
Z07022 Z03052 Z05034 02/11/2006 Z ARR/ARQ R3 0,643 0,78 0,61
XP06115 XP04044 XP0406 05/05/2006 ANC ARR/ARR R1 0,633 0,98 0,96
SC06006 Z05013 SC0100 11/01/2006 SC ARR/ARQ R3 0,563 0,79 0,62

ANIMAL PADRE MADRE FECHA NACIMIENTO PROPIETARIO GENOTIPO RIESGO VALOR GENÉTICO DIRECTO 
DEL PESO A 30 DÍAS RAP RAP2

XP05002 XP01001 XP0002 28/12/2004 XP1 ARR/ARQ R3 1,674 0,62 0,38
Z07006 NA01176 Z04005 12/10/2006 Z ARR/ARR R1 0,696 0,67 0,45
AT06012 AT02003 AT0413 22/01/2006 AT ARR/ARR R1 0,582 0,67 0,45
RM05046 RM01125 RM0305 01/09/2004 RM ARR/ARQ R3 0,558 0,64 0,41
Z08218 Z03052 Z05091 22/05/2008 Z ARR/ARQ R3 0,308 0,65 0,42
GI06001 GI03080 GI0302 11/01/2006 ANC ARR/ARR R1 0,225 0,79 0,62
AT5023 AT03009 AT0208 17/01/2005 AT ARR/ARQ R3 0,169 0,69 0,48

SC06008 NA03402 SC0102 11/01/2006 SC ARR/ARR R1 0,126 0,60 0,36
PR07402 PR00078 HR0403 08/05/2007 ANC ARR/ARR R1 0,076 0,79 0,62
RH07106 Z05013 RH9913 13/05/2007 ANC ARR/ARR R1 0,060 0,79 0,62
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MEJORES MACHOS PARA EL VALOR GENÉTICO DIRECTO DEL PESO A 75 DÍAS

MEJORES MACHOS PARA EL VALOR GENÉTICO MATERNO DEL PESO A 75 DÍAS

ANIMAL PADRE MADRE FECHA NACIMIENTO PROPIETARIO GENOTIPO RIESGO VALOR GENÉTICO DIRECTO 
DEL PESO A 30 DÍAS RAP RAP2

GT05120 GT02200 GT0402 27/01/2005 LE ARR/ARQ R3 2,130 0,90 0,81
Z07022 Z03052 Z05034 02/11/2006 Z ARR/ARQ R3 2,064 0,80 0,64
Z05201 Z02014 Z01069 28/11/2004 ANC ARR/ARR R1 1,954 0,99 0,98

LM06020 LM04053 LM0216 29/11/2005 ANC ARR/ARR R1 1,034 0,96 0,92
LM07004 LM04058 LM0005 11/12/2006 ANC ARR/ARR R1 0,719 0,97 0,94
SC06006 Z05013 SC0100 11/01/2006 SC ARR/ARQ R3 0,562 0,80 0,64
GI06001 GI03080 GI0302 11/01/2006 ANC ARR/ARR R1 0,548 0,97 0,94
AT5023 AT03009 AT0208 17/01/2005 AT ARR/ARQ R3 0,461 0,84 0,71
PR07402 PR00078 HR0403 08/05/2007 ANC ARR/ARR R1 0,400 0,97 0,94
NA03402 NA01176 NA9907 16/10/2003 ANC ARR/ARR R1 0,262 0,99 0,98

ANIMAL PADRE MADRE FECHA NACIMIENTO PROPIETARIO GENOTIPO RIESGO VALOR GENÉTICO DIRECTO 
DEL PESO A 30 DÍAS RAP RAP2

AT05001 GT97802 AT0213 19/09/2004 CA ARR/ARQ R3 0,960 0,69 0,48
RH07106 Z05013 RH9913 13/05/2007 ANC ARR/ARR R1 0,896 0,86 0,74
Z07006 NA01176 Z04005 12/10/2006 Z ARR/ARR R1 0,718 0,74 0,55
AT02004 TO00901 AT9800 11/10/2001 CA ARR/ARQ R3 0,705 0,67 0,45
Z08093 Z07022 Z03083 02/06/2008 Z ARR/ARQ R3 0,689 0,66 0,44

RH07047 GI03503 RH0118 17/05/2007 ANC ARR/ARR R1 0,688 0,79 0,62
AT06012 AT02003 AT0413 22/01/2006 AT ARR/ARR R1 0,537 0,74 0,55
GI05007 GI98028 GI0102 22/01/2005 ANC ARR/ARR R1 0,372 0,78 0,61
Z08218 Z03052 Z05091 22/05/2008 Z ARR/ARQ R3 0,370 0,72 0,52

VG08022 Z05013 AT0415 07/01/2008 ANC ARR/ARR R1 0,025 0,85 0,72
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MEJORES MACHOS PARA EL VALOR GENÉTICO EN PROLIfICIDAD

ANIMAL PADRE MADRE FECHA NACIMIENTO PROPIETARIO GENOTIPO RIESGO VALOR GENÉTICO DIRECTO 
DEL PESO A 30 DÍAS RAP RAP2

NA03402 NA01176 NA9907 16/10/2003 ANC ARR/ARR R1 0,093 0,92 0,85
RJ05008 GT01193 RJ0217 10/01/2005 RJ ARR/ARQ R3 0,054 0,82 0,67
HR02002 XP00055 XP5142 11/01/2002 HR ARR/ARR R1 0,043 0,82 0,67
RJ05010 FP97811 RJ0106 10/01/2005 RJ ARR/ARQ R3 0,021 0,82 0,67
VS05133 GI03504 VS0103 05/03/2005 VS ARR/ARQ R3 0,001 0,77 0,59
VS05089 NA03414 VS0204 06/03/2005 VS ARR/ARR R1 0,034 0,74 0,55
XJ03051 NA00026 NC5116 30/03/2003 XJ1 ARR/ARQ R3 0,028 0,68 0,46
VS05184 NA03402 VS0208 04/03/2005 VS ARR/ARQ R3 0,003 0,67 0,45
SD05006 SD01096 SD0108 08/01/2005 ZF ARR/AHQ R2 0,010 0,66 0,44
JF02041 JF96084 JF0005 16/01/2002 JF ARR/ARQ R3 0,002 0,66 0,44
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Ganaderia SiGlaS Provincia

Alcazar punzano Mariano HA Granada 
Agrigal, s.L. Li Murcia
Agrigan Casanueva, s.L. RJ Murcia
Ahibar González Mariano nn Jaén 
Barragán teba Manuel VG Granada 
Benavente Martínez José María BH1 Granada 
Benavente Martínez pedro Basilio BH Granada 
Bueno pastor Raimunda RM1 Jaén 
Cals Jiménez Rafael sE Sevilla 
Carrillo sanchez sagrario Hs3 Granada 
Castillo sánchez Francisco zF Murcia 
Chinchilla sánchez Eustaquio Eu Jaén 
Chinchilla sánchez María Antonia nn1 Jaén 
Contreras Redondo petra Vn Cuenca
Dengra Berbel Ana María pR Granada 
Diputacion provincial de Castellón Cs Castellon
Diputacion provincial de Granada LM Granada 
El Chaparral, C.B. pJ Almería 
Explotaciones Agroganaderas Hnos. Castillo HH Granada 
Familia Mejías del Río s.C. M Sevilla 
Fernández López José JB Jaén 
Fernández portillo María Luisa HG1 Granada 
Galera López María del Carmen AK Granada 
García Galera Francisco GO Granada 
García Gallardo Francisco Javier HR Granada 

Ganaderia SiGlaS Provincia

Garcia Gonzalez silvano sR Jaén 
García Jiménez Jose Antonio FR Jaén 
Garcia Lara Miguel Antonio MD Jaén 
García López Juan Gregorio AF Granada 
Garcia Martinez Maria pJ2 Almeria
García pérez Daniel DB Jaén 
García Rico Daniel Dt Jaén 
García Rico Domingo DR Jaén 
García Rico José Carlos DC Jaén 
García Román Juan pedro Gi Granada 
Garcia sanchez Antonio VL Murcia
García sánchez Eustaquio Ez Jaén 
González Mota Juan XJ Jaén 
González Mota Manuel XJ1 Jaén 
González punzano Francisco Fp Granada 
González punzano Gabino Gp Granada 
González Vázquez María soledad Xp1 Granada 
Guillén García Antonio At Granada 
Hernández Bico Guidobaldo JH Granada 
Hernández Calderón Antonio z Granada 
Hernández Carrasco Alfonso HC Granada 
Hernández Vico Guidobaldo GH Granada 
Herrero portillo Diego HG Granada 
Jiménez Jiménez José JJ Jaén 
Jiménez nieto Martín ni Jaén 
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Ganaderia SiGlaS Provincia

Jiménez Rubio tomas LH Jaén 
Jose Martinez e Hijos, s.C.A. uW Murcia
Juarez Burlo Adrian VJ Granada 
Lizarte Casado Juan Diego EX Granada 
Martínez Bueno Restituto RM Jaén 
Martínez Espinosa Carmelo CO Jaén 
Martínez Espinosa Eladio EE Jaén 
Martinez Jimenez Julian ME Murcia
Martínez López, C.B. Amable y Herminio LE Almería 
Martínez punzano Eusebia pt Jaén 
Martínez salcedo Alfonso zA Murcia 
Mejías Montalbo Hnas. H Sevilla 
Morcillo Mendoza Antonia LH1 Jaén 
Morcillo puertas Marcelo MM Jaén 
Muñoz Marin José JF Granada 
nieto Alguacil Ascension nA Jaén 
nieto Esteller Dulcenombre DB1 Jaén 
paños sanchez Francisco FB Murcia
pereira Rodriguez Maria Rocio uy Murcia
puntas tejero José Antonio Xp Granada 
punzano nieto Antonio nA1 Jaén 
punzano sánchez Antonio An Jaén 
Ramírez Gómez pedro José pJ1 Almería 
Rico Muñoz Benito B Jaén 
Rodríguez Muñoz Antonio R Jaén 

Ganaderia SiGlaS Provincia

Romero Gutiérrez Antonio Ai Granada 
Romero Gutiérrez José María RR Granada 
Romero tristante Fidel FE Granada 
Ruíz Castillo natividad JF1 Granada 
Ruiz Jimenez pedro Juan RH
Ruíz poveda Mª Eleuteria JR1 Jaén 
sánchez Fernández Francisca Fs Jaén 
sánchez Gómez pedro sC Granada 
sánchez López Miguel Angel sB Granada 
sánchez López tomas tO Granada 
serrano Azor Francisco sA Granada 
serrano Carrillo Miguel Angel sG2 Granada 
serrano Dengra Antonio Javier Hs2 Granada 
serrano Dengra Florian Hs Granada 
serrano Dengra Valeriano Hs1 Granada 
serrano Garcia Miguel sG Granada 
serrano pérez Juan Andres JA Almería 
soria sola pedro José pV Jaén 
trujillo Martínez silvestre si Jaén 
Valero Chillon José VC Granada 
Valero triguero Justo Raúl VC1 Granada 
Valle López Doroteo DV Jaén 
Valle López Francisco FV Jaén 
Venteo Martínez sacramento Vs Murcia 

Asociación Nacional de Criadores de Ovino Segureño

GANADEROS ACOGIDOS AL NÚCLEO DE CONTROL

Luis Barona - catalogo de sementales Segureña 2011.indd   40 14/02/2012   14:02:41


